
KRITÉRIA HODNOCENÍ  
přijímací řízení 2025  

Střední škola Montessori lyceum Ostrava 
Kritéria pro obor vzdělání Kombinované lyceum - 78-42-M/06, forma denní 

Počet přijímaných uchazečů do oboru vzdělání: 25 žáků  

Ředitel školy vyhlašuje následující kritéria přijímacího řízení:  

Uchazeč může v přijímacích zkouškách získat až 166 bodů.  

Z toho 100 bodů, tj. zhruba 60,24 %, tvoří jednotná přijímací zkouška organizovaná 
Cermatem. Jednotná přijímací zkouška se koná v termínu 11. a 14. dubna 2025, 
náhradní termín se koná 29. a 30. dubna 2025.  
matematika - max. 50 bodů  
český jazyk - max. 50 bodů  

Zbylých 66 bodů tvoří školní přijímací zkouška, která se koná 25. a 30. dubna 2025 a 
skládá se ze dvou částí:  

a) 36 bodů z portfolia v podobě dle vlastního výběru: 
1) motivačního videa, které je hodnoceno dle kritérií uvedených 

v příloze a tato forma je školou preferovaná, nebo  
2) z úvahy, která je hodnocena dle kritérií uvedených v příloze, nebo 
3) ostatní formy - seminární práce, vlastní prezentace ze základní 

školy, umělecká díla, ocenění, audio nahrávky, osvědčení 
o absolvování kurzů, apod.).  

b) 30 bodů z pohovoru, ve kterém hodnotíme: 
1) soulad s hodnotami a vzdělávací koncepci Montessori lycea, 
2) motivace k učení a získávání nových dovedností, 
3) samostatnost, zodpovědnost, 
4) aktivita ve vztahu k rozvoji sama sebe a aktivita ve vztahu ke kolektivu 

(ve smyslu být přínosem a aktivním činitelem pro rozvoj skupiny)  

Informace o podmínkách zdravotní způsobilost ke vzdělávání:  
K danému oboru není nutné doložit zdravotní způsobilosti ke vzdělávání.  

Informace o hodnocení vysvědčení z předchozího vzdělání:  
Vysvědčení z předchozího vzdělání nebude bodově ohodnoceno.  



Způsob hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení a dílčí kritéria: Bodové 
výsledky dle uvedených kritérií budou sečteny a uchazeči budou seřazení od 
nejvyššího bodového zisku (nejlepší) po nejnižší součet (nejhorší).  
Pokud získají uchazeči stejný celkový počet bodů z přijímacího řízení, jako pomocné kritérium 
rozhoduje počet bodů ze školní přijímací zkoušky. Pokud je i ten shodný, rozhoduje počet 
bodů ze skupinové aktivity, je-li shodný i ten, rozhoduje počet bodů z úvahy. 
V případě, že je shodný i ten, rozhoduje počet bodů z češtiny v rámci JPZ. Pokud mají dva 
uchazeči shodné výsledky ve všech těchto kritériích, dostává přednost uchazeč, který uvedl 
vyšší preferenci oboru v přihlášce. V případě rovnosti i v tomto kritériu rozhoduje los.  

Nezbytnou podmínkou pro přijetí je splnění hranice úspěšnosti a to: 
- minimálně 20 bodů u JPZ z českého jazyka,  
- minimálně 15 bodů u JPZ z matematiky,  
- minimálně 20 bodů u portfolia,  
- minimálně 10 bodů u pohovoru. 

Oznámení o ukončení dokazování s poučením o možnosti seznámit se s podklady pro 
vydání rozhodnut (podle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů).  
V řízení zahájeném podáním žádosti o přijetí sdělujeme, že dne 9.5.2025 v 23:59 bude 
ukončeno shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí a v souladu s § 36 odst. 3 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), uchazeči 
a jejich zákonní zástupci mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před jeho vydáním. 
Můžete tak učinit do 14.5.2025, pokud možno tak však učiňte, co nejdříve. S kompletním 
spisem je možné se seznámit od 12.5.2025 do 14.5.2025. Pokud budete chtít do spisu 
nahlédnout, tak je to možné v kanceláři školy na adrese Matrosovova 833/14, Hulváky, 
Ostrava 709 00 v tyto dny je možné nahlédnout v úředních hodinách, tj. od 9:00 – 14:00. 
Termín Vaší případné návštěvy si je nutné předem domluvit na telefonním čísle 603 252 328, 
pokud byste se nedovolali, pak na emailu lyceum@montessoriostrava.cz. Seznámení se s 
podklady pro vydání rozhodnutí a vyjádření se k nim je Vaším právem, nikoliv povinností. Po 
uplynutí tohoto termínu bude ve věci vydáno rozhodnutí, které Vám bude v souladu s §72 
správního řádu řádně oznámeno. Upozorňujeme, že účastník řízení nebo jeho zástupce je 
povinen v souladu s ustanovením § 36 odst. 5 správního řádu, předložit na výzvu oprávněné 
úřední osoby průkaz totožnosti, což je doklad, který je veřejnou listinou, v němž je uvedeno 
jméno, příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu a z něhož je patrná i podoba.  

Ředitel školy  
Ing. Radan Jünger 
v Ostravě dne 9. 1. 2025 
 
 



 
MOTIVAČNÍ VIDEO – ZADÁNÍ  

přijímací řízení 2025  

Tvé motivační video je klíčovou součástí přijímacího řízení na Montessori lyceu. V motivačním 
videu ukazuješ svůj potenciál pro studium na škole; dokazuješ, že si Montessori lyceum 
Ostrava vybíráš vědomě dle předchozího uvážení. Ve videu nám představuješ tvé další zájmy 
a mimoškolní aktivity. Motivační video má sloužit jako příležitost, abychom měli lepší představu 
o tom, kdo jsi jako člověk i jako student. Video můžeš pojmout hravo-chytro-vtipnou formou, 
dej si jen pozor, abys splnil/a kritéria uvedená níže, a aby forma videa nebyla na úkor obsahu. 
Dej si také pozor na tzv. „kecy v kleci” - tzn. prázdné obecné floskule, pod kterými si nelze nic 
představit.  

POKYNY K NAHRÁNÍ VIDEA  
● Do 31. 3. 2025 přes “Zaručenou komunikaci v Dipsy” přidáš odkaz na video o délce 

minimálně 60 vteřin, maximálně 120 vteřin.  
○ Video nahraješ na libovolné uložiště, např. na Youtube v neveřejném režimu, 

přes Úschovnu atp. Následně nám do Zaručené komunikace v Dipsy pošleš 
odkaz. Návod, jak video nahrát na Youtube, najdeš zde.  

● Ve videu odpovíš na povinné otázky a minimálně na jednu z doplňujících otázek (viz 
níže).  

● Pro tvorbu videa můžeš použít libovolný software. Video můžeš libovolně editovat, 
stříhat, využít animace, filtry, prostřihy, doplňující text.  

● Ve videu MUSÍŠ být vidět, a to celkem alespoň 20 vteřin.  
● Ve videu MUSÍ být slyšet tvůj hlas.  

VIDEO BUDE HODNOCENO DLE NÁSLEDUJÍCÍCH KRITÉRIÍ  
1. POVINNÁ OTÁZKA: Ve videu odpovíš na následující 2 otázky. V odpovědích uvádíš 
konkrétní příklady, ze kterých nám je zřejmé, že o Montessori lyceu něco víš. Povinné 
otázky:  

a) Proč chceš studovat právě na lyceu Montessori Ostrava?  
b) Co můžeš Montessori lyceu nabídnout?  

2. DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKA: Vyber si alespoň jednu doplňující otázku (doporučujeme klidně 
více). Z tvé odpovědi chceme mít jasnější představu o tom, kdo jsi jako člověk. V odpovědích 
uvádíš konkrétní příklady, vyhýbáš se prázdným floskulím.  

● Jaké hodnoty zastáváš? Jak se to projevuje v tvém každodenním životě? 
● Jaké jsou tvé koníčky? Čím mimo školu žiješ?  
● Co o sobě často neříkáš, ale ve skutečnosti jsi na to hrdý/á?  
● Jak myslíš, že můžeš přispět do kolektivu třídy?  
● Jaké jsou tvé silné a slabé stránky?  
● Jaký problém se ti v životě podařilo vyřešit?  

3. STYL VIDEA: Prezentuj se na videu způsobem, který bude kreativní a jedinečný, ale který 
bude zároveň uvěřitelný. Tvé video by mělo být alespoň částečně přitažlivé pro diváka, není 
ale potřeba se zbytečně stylizovat do role, která ti nebude vlastní. Doporučujeme, aby tvé 
video bylo souvislým vyprávěním. 

 
 
 



ZADÁNÍ ÚVAHY  
přijímací řízení 2025 

 
• Úvaha 
• Rozsah 2 strany 
• Hodnocení podle: 

o gramatické správnosti, užití slovní zásoby, spisovnost a adekvátnost použitých 
slov, 

o výstavby vět (slovosled, vazby, stavba souvětí), 
o struktura a soudržnost textu, 
o členění do odstavců, 
o formulace a práce s názory, dodržení logických vazeb 
o srozumitelnosti. 

 
 
 

ZADÁNÍ OSTATNÍ FORMY  
přijímací řízení 2025 

 
• Respektujeme, pokud máš své důvody nám nezaslat video či úvahu a je jen a jen na 

Tobě, jaké jiné portfolio nám odprezentuješ. Na výběr máš: 
o seminární práce – originální původní práce, 
o vlastní prezentace ze základní školy v podobě videa či obrazové prezentace 

(Power point, Canva, Adobe.),  
o umělecká díla, ocenění, audio nahrávky, osvědčení o absolvování kurzů. 

• Tuto formu portfolia je třeba buď nahrát do DiPsy a nebo zaslat na adresu školy, 
případně mail lyceum@montessoriostrava.cz a to nejpozději 3 dny před termínem 
školní části příjímací zkoušky. 

 

Nezapomeň se u těchto úkolů dobře bavit. Přejeme hodně štěstí! :-)  

 

Ředitel školy  
Ing. Radan Jünger 
V Ostravě dne 9. 1. 2025 


